QVAESTIO VII.

SVMARIA.

Ex Claro.

ADDITIONES.

Quotuplex sit feudum. De variis feudorum diuisionibus, post Clarum nostrum, & veteres, videantur Aluarus Valensius in tractatu de iure emphyt. quaestione 40. Rosenthal. in tractatu iuris feudalis. capit. 2. conclusion. prima, & aliquot sequentibus. Dn. Bocer. class. 5. disput. 13. edit. 2. & in tractat. de qualitate, & different. feudorum, capit. 2. & sequentibus. Dn. Obrechtus di-

QVAEST. VII.

Verò, quotuplex sit feudum? Resp. Doctores multas enumerat species feudorum. Tu dic, quod aliud est feudum regale, vel dignitatis: aliud non dignitatis: & de his infra dixi q. 10. Aliud est nobile, aliud burgense. Item aliud francum, aliud

1 Feudum quotuplex sit.

Ex Additionibus.

1 Quae sint feudorum diuisiones, remissive.

non francum, de quo dixi infra q. 12. Item aliud est feudum antiquum, seu paternum, aliud nouum, de quo dixi in fra. q. 8. Item aliud est feudum rectum, aliud condit ionatum. Item aliud est feudum ligium, aliud non ligium, de quo infra. q. 11. Item aliud est feudum hereditarium, aliud ex pacto, et pro uidentia, aliud mixtum, de qua dixi infra. q. 9. Alia etiam diuisiones feudorum traduntur post Scribentes, quas uide per te in praeludis feudorum.

spat. feud. 2. Schrader. in tractatu feudorum, par. 2. cap. 3. & seq. Borcholt. in Commentar. in consuetu. feud. capit. 4. Vulteus de feud. libro primo, capit. 8. Paul. Berens. Disputat. 1. feud. thesau. 20. & aliquot seqq. alijque per eos citati. Harpr.

b Multas enumerant. Adde quod Baldus, & ceteri scribentes in proam. feud. ponunt duodecim diuisiones feudorum, quas non refero: Vide ibi per eos. Giach.

QVAESTIO VIII.

SVMARIA.

Ex Claro.

- 1 Feudum antiquum, vel nouum, quod dicatur.
2 Et quid si reuera sit feudum nouum, sed concedatur iuri feudi, antiqui in omnibus, & per omnia.
3 Et quid si non sint apposta illa uerba uniuersalia.
4 Et an illa uerba operentur etiam in praedictum ipsius inuestituri?
5 Et quid e conuerso si uasallus accipiat inuestituram feudi antiqui pro feudo nouo.
6 Et quid si feudum antiquum ex culpa uasalli deuoluatur ad

dominum, qui ei culpam remittat, an iudicabitur nouum, vel antiquum.

Ex Additionibus.

- 1 Feudum nouum quid.
2 Antiquum feudum quid.
3 Num feudo paterno recte apponatur feudum antiquum.
4 Feudum paternum, & antiquum promissive usurpantur.
5 Feudum nouum an, et quatenus possit concedi ut feudum antiquum.
6 Quod in fauore alicuius est introductum, non debet retorqueri in eius odium.
7 Quatenus feudum antiquum concessum iure feudi noui assumat naturas feudi noui.
8 Ius quaesitum auferri inuito alicui non debet.
9 An, & quatenus in dubio feudum antiquum, vel nouum praesumatur remissive.

ADDITIONES.

Feudum nouum est. Adde & per Cephalum consil. 173. nu. 1. & 34. ubi quid sit feudum nouum. Idem in consil. 3. nu. 10. Item feudum nouum dicitur ob nouam formam per eundem in consil. 30. nume. 29. Antiquum nempe feudum ex noua forma sit nouum, per eundem consil. 153. nu. 19. & 20. Giach.

QVAEST. VIII.

Inter alias diuisiones feudorum, quae communiter traduntur a Doctoribus ista est maximi effectus, & sepe versatur in practica, quia

opinionem alij, non contemnenda auctoritatis Iuriconsulti, haud sine ratione expolunt. Tum quia feudum paternum, & antiquum in infinitis prope locis promissive usurpantur, ut in tit. 14. §. si duo lib. 1. f. u. d. tit. 11. §. his uero. vers. si uero dominus. tit. 12. in princ. tit. 14. vers. his est inter dominum. tit. 15. vers. sic. nunc quidem. & tit. 26. in princ. lib. 2. f. Tu quia illi, qui supra abauum sunt parentum quoque nomine ueniunt: & idcirco ratio dari non potest, cur illud feudum, quod a parente, auctore, proauo, & abauo acquisitum est, potius paternum dici oporteat, quam illud, quod ab ijs, qui sunt supra abauum, est acquisitum. Atque ita sententia Eguinarij Baro ad tit. 8.

§. 1. libro primo, f. Vulteus libro primo, de feudis, cap. 8. numero quinto. Obrecht. disput. feud. 3. thes. 73. Bocer. dicto capit. 5. numero 80. cum sequenti. Hartman. Pistor. libro secundo, quaestio. 5. numero secundo. Schrader. in tract. feud. parte 2. capit. 3. numero 39. Niellius disput. feud. 1. thes. 7. lit. B. Pifo Soac. in praelud. feud. c. 45. num. 4. Harpr.

b Antiquum. Item feudum quando dicitur antiquum, uide per Cephal. in consil. 207. nu. 30. & antiquum, uide per eundem consil. 241. num. 21. Et in dubio praesumitur antiquum per Roland. consilio 3. num. 3. & per Cephal. dicto consilio 207. num. 30. Giach.

Nouum feudum dicitur, quod uasallus possessor ipsemet primum, vel noua inuestitura, vel praescriptio ne acquisiuit. tit. 8. §. si. libi, haec de hoc feudo paterno libro 1. feudor. antiquum vero, siue uetus, quod ab alio primitus acquisitum uasallus ex successione possidet. tit. 32. vers. de veteri autem. lib. 2. feudor. Idque fufius paulo explicat Dn. Collega Bocer. in tractat. de qual. & differ. feud. ca. 5. nu. 77. & seqq. Et licet nonnulli Interpretes paterno feudo opponant feudum antiquum: illud appellantes, quod quis obtinet, uel a patre, uel auctore, uel proauo, uel abauo: hoc autem, quod acquisitum est ab aliquo maiorum, qui est ultra abauum. Bald. & Aluarot. in c. vn. §. hoc quoque obseruatur. de success. feud. Roland. a Valle consil. 16. nu. 36. vol. 3. Borcholt. in comment. in consuet. feud. c. 4. nu. 2. Ant. Cont. de feud. cap. de diuisionib. feud. & Duaren. in comment. in usus feud. c. 4. nu. 10. attamen hanc

Princeps inuest. & c. Ad hanc quaest. adde, quae late dicit Ant. Gabr. lib. 3. tit. de feud. concl. 1. Gou. d. Contraria autem opin. quod scilicet censetur feudum antiquum. Quod feudum in nouum concessum iure feudi antiqui, fortiaur, ac habeat naturam, & qualitatem feudi ueteris, siue antiqui, praeter Clarum nostrum, & ab eo recitatos hic, defendunt Mynsinger. centur. 4. obseruat. 84. & centur. 6. obseruat. 18. Gail. lib. 2. obseruat. 50. Borcholt. praed. c. 4. nu. 6. Rosenthal. in tract. feud. cap. 2. concl. 15. Bocer. d. cap. 5. nu. 91. Rudinger. lib. 1. variar. lectio. iuris feud. cap. 26. Fachineus lib. 7. controuerf. iur. cap. 58. & alij. Qui omnes unanimiti consensu statuunt feudum nouum iure feudi antiqui concessum, etsi causa, & origine nouum esse non desinat: tamen ratione iuris, & effectus naturam antiqui assumere. Et hoc ipsum sic exaudiri uolunt, ut tunc demum lo cum habeat, cum de fauore, & comodo uasalli, non etiam cum de eius damno agitur: quod quidem ea, quae in alicuius fauorem sunt introducta, non debent retorqueri in eius odium. l. nulla. 25. ff. de legibus. Harpr.

c Quae sit opinio, pone, Princeps inuestitura dicit se illud concedere iuri feudi antiqui, & paterni. Quero, nunquid istud feudum regulabitur tanquam feudum nouum, an autem tanquam feudum antiquum, & paternum? Respon. in hoc articulo uaria fuerunt Doctorum opin. Nam Oldrad. consil. 178. num. 3. tenet, quod non obstantibus illis uerbis, censetur feudum nouum: haec opinio, aliquando dixit esse communem Ias. consil. 152. post nu. 1. lib. 2. Contrariam autem opinionem, quod scilicet censetur feudum antiquum regulabitur, tenuit Bald. in c. 1. nu. 2. de alien. feudi pater. quem ceteri sequuntur, ut ait Tac. de feud. in uerbo, Nobiles Agas. in si. Et hanc opin. dixit esse magis communem Ias. sibi contrarius in consil. 1. col. 4. versil. 11. principali, lib. 3. lib. 1. & consil. 32. nu. 7. vol. 4. & dixi in colle. mea commun. opin. in uerb. feudum nu. 7. & 8. Giach.

f Quero nunc. Adde & uide comune utrunque per Rol. in consil. 16. vol. 3. quod etiam dixi in ead. colle. mea. nu. 31. 32. Giach.

Indubitata Feudistarum opinio est: quod feudum antiquum concessum iure feudi noui, non assumat naturam feudi noui, nisi & agnatis, de quorum hic praedictio tractatur, consentiant. Etenim cum agnati in feudum antiquum succedant, non etiam in nouum; hocque ius succedendi in feudum antiquum competat illis beneficio primi concedentis domini, & primi acquirentis uasalli, tit. 14. §. si capitanci. ibi per

tur feudum paternum id quod est acquisitum ab ascendente intra quartum gradum: tamen haec duae species, scilicet antiquum, et paternum, saepe nomen pro eodem ponuntur. Et ita haec omnia sequuntur communiter Doct. ut dicit Curt. iun. de feud. in 1. parte princ. in 8. quaest. columna 2. versic. sub hac prima. Effectus autem huius differentiae inter feudum nouum, & antiquum, poteris uide in discursu huius §.

Sed hic occurrit notabilis quaestio, pone, Princeps inuestitura dicit se illud concedere iuri feudi antiqui, & paterni. Quero, nunquid istud feudum regulabitur tanquam feudum nouum, an autem tanquam feudum antiquum, & paternum? Respon. in hoc articulo uaria fuerunt Doctorum opin. Nam Oldrad. consil. 178. num. 3. tenet, quod non obstantibus illis uerbis, censetur feudum nouum: haec opinio, aliquando dixit esse communem Ias. consil. 152. post nu. 1. lib. 2. Contrariam autem opinionem, quod scilicet censetur feudum antiquum regulabitur, tenuit Bald. in c. 1. nu. 2. de alien. feudi pater. quem ceteri sequuntur, ut ait Tac. de feud. in uerbo, Nobiles Agas. in si. Et hanc opin. dixit esse magis communem Ias. sibi contrarius in consil. 1. col. 4. versil. 11. principali, lib. 3. lib. 1. & consil. 32. nu. 7. vol. 4. & dixi in colle. mea commun. opin. in uerb. feudum nu. 7. & 8. Giach.

Indubitata Feudistarum opinio est: quod feudum antiquum concessum iure feudi noui, non assumat naturam feudi noui, nisi & agnatis, de quorum hic praedictio tractatur, consentiant. Etenim cum agnati in feudum antiquum succedant, non etiam in nouum; hocque ius succedendi in feudum antiquum competat illis beneficio primi concedentis domini, & primi acquirentis uasalli, tit. 14. §. si capitanci. ibi per

commune Paris. consil. 5. nu. 11. lib. 1. Alciar. de praesump. in 3. reg. praesump. 28. n. 4. Molin. in consuet. Paris. feud. S. nu. 84. Et hanc opin. ego etiam semper secutus sum, tanquam ueriores, & magis communem. Ut enim ipsa concessio feudi procedit ab absoluta uoluntate principis: ita etiam ipsius feudi constitutio, & natura pendet a tenore inuestiturae, secundum quam Princeps feudum ipsum concedit, semper tamen intelligendo in Principe, qui de ipso feudo libere, & absolute disponere potest, prout in hac materia praesupponunt communiter Doctores.

Et haec quidem conclusio locum habet non solum quando Princeps in concessione utitur uerbis uniuersalibus, puta, quia concedat iure feudi antiqui, in omnibus, & per omnia, prout aliqui dixerunt: sed etiam si non sint apposta illa uerba uniuersalia, Et ita uolunt communiter Doctor. ut dicit compater meus honorandus, & hac tempestate inter iuris Inter pretes clarissimus, D. Crauet. de antiquitat. temp. in 5. parte, sectione ult. post u. 16.

Sed circa hanc conclusionem puto esse aduertendum, quia ex hac differentia, quod feudum censetur iure feudi noui, vel iure feudi antiqui, oriuntur uarij effectus: quorum aliqui concernunt praedictum ipsius domini concedentis, puta, quia si uasallus propter aliquam culpam, seu delictum non concernens directo personam domini, priuetur feudo, tunc quando feudum est nouum, reuertitur ad dominum, sed quando est antiquum, remanet apud eius filios, saltem quando est acceptum expresse pro se, & liberis, ut dixi infra quaest. 66. vers. Et haec qui tem. & huiusmodi. & in his casibus sunt procedere potest communis opin. quod scilicet, quando sunt apposta illa uerba, tale feudum censetur iuri feudi antiqui, ut uerba ipsius Principis concedentis (iuxta uulgares regulas) latissime quantum fieri potest, in eius praedictum operentur.

Alij uero sunt effectus, in quibus uersatur praedictum ipsius uasalli suscipientis feudum: puta, quia si est feudum nouum uasallus potest illud alienare ad sui libitum, interueniente consensu domini in praedictum filiorum, ut dixi infra quaest. 41. versic. Et haec quidem. & illud etiam uerbi ex filijs suis praelegare, secundum opin. quam ego tenui infra, quaest. 40. versic. Quae omnia, & similes, quod tamen facere non potest de feudo antiquo nam in eo, uelra consensum domini, requiritur etiam consensus eorum, qui sunt uocati ex tenore ipsius inuestiturae. Et in his casibus forte teneri possent, feudum ita concessum non debere censi iure feudi antiqui, in praedictum ipsius suscipientis: ne uerba apposta in eius fauorem (contra communes regulas) in eius odium retorqueantur, Cogita, quia si posset sustineri in practica, esset notabilis declaratio: & secundum illam ego consilui an no praeterito in casu magni ponderis in regno Neapolitano & latatus sum, quia reperi, quod secundum eam prius consulerat Riminald. consilio 96. numero quadagesimo primo, & sequenti, cuius consilia impressa fuerunt post primam publicationem huius §.

f Quero nunc, quid e conuerso, pone, uasallus habens feudum & antiquum, accipit inuestituram de ipso, tanquam

inuestituram patris, &c. libro 1. f. hoc utique ius quaesitum auferri ipsius inuitus non debet, leg. id, quod nostrum. l. 1. de regn. iur. Ita, praeter Clarum nostrum, & alios tenent Rosenthal. in dicto tractatu feud. cap. 2. concl. 17. Borcholt. dict. cap. 4. numero 10. Mynsinger. d. centu. 4. obseruat. 84. Gail. dict. lib. 2. obseruat. 9. Bocer. dicto tractat. de qual. & differ. feud. cap. 5. num. 93. Vulteus dicto libro 1. de feud. cap. 38. numero 7. & Haunet. de feud. parte prima, cap. 3.

Ceterum Jan, & quatenus

Et haec quidem conclusio locum habet non solum quando Princeps in concessione utitur uerbis uniuersalibus, puta, quia concedat iure feudi antiqui, in omnibus, & per omnia, prout aliqui dixerunt: sed etiam si non sint apposta illa uerba uniuersalia, Et ita uolunt communiter Doctor. ut dicit compater meus honorandus, & hac tempestate inter iuris Inter pretes clarissimus, D. Crauet. de antiquitat. temp. in 5. parte, sectione ult. post u. 16.

Sed circa hanc conclusionem puto esse aduertendum, quia ex hac differentia, quod feudum censetur iure feudi noui, vel iure feudi antiqui, oriuntur uarij effectus: quorum aliqui concernunt praedictum ipsius domini concedentis, puta, quia si uasallus propter aliquam culpam, seu delictum non concernens directo personam domini, priuetur feudo, tunc quando feudum est nouum, reuertitur ad dominum, sed quando est antiquum, remanet apud eius filios, saltem quando est acceptum expresse pro se, & liberis, ut dixi infra quaest. 66. vers. Et haec qui tem. & huiusmodi. & in his casibus sunt procedere potest communis opin. quod scilicet, quando sunt apposta illa uerba, tale feudum censetur iuri feudi antiqui, ut uerba ipsius Principis concedentis (iuxta uulgares regulas) latissime quantum fieri potest, in eius praedictum operentur.

Alij uero sunt effectus, in quibus uersatur praedictum ipsius uasalli suscipientis feudum: puta, quia si est feudum nouum uasallus potest illud alienare ad sui libitum, interueniente consensu domini in praedictum filiorum, ut dixi infra quaest. 41. versic. Et haec quidem. & illud etiam uerbi ex filijs suis praelegare, secundum opin. quam ego tenui infra, quaest. 40. versic. Quae omnia, & similes, quod tamen facere non potest de feudo antiquo nam in eo, uelra consensum domini, requiritur etiam consensus eorum, qui sunt uocati ex tenore ipsius inuestiturae. Et in his casibus forte teneri possent, feudum ita concessum non debere censi iure feudi antiqui, in praedictum ipsius suscipientis: ne uerba apposta in eius fauorem (contra communes regulas) in eius odium retorqueantur, Cogita, quia si posset sustineri in practica, esset notabilis declaratio: & secundum illam ego consilui an no praeterito in casu magni ponderis in regno Neapolitano & latatus sum, quia reperi, quod secundum eam prius consulerat Riminald. consilio 96. numero quadagesimo primo, & sequenti, cuius consilia impressa fuerunt post primam publicationem huius §.

f Quero nunc, quid e conuerso, pone, uasallus habens feudum & antiquum, accipit inuestituram de ipso, tanquam